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La investigación: Afectación financiera en las empresas de transporte que pagan el 

impuesto complementario de avisos y tableros en Neiva, tiene como propósito suministrar 

a empresarios del sector, elementos de análisis que le permitan diseñar su planeación 
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tributaria y financiera, enfocado en estudios, normas tributarias con el objetivo principal que 

es determinar la afectación financiera por el pago de este impuesto. 

Con esta investigación se logra identificar cuantas empresas del sector transporte  poseen 

aviso publicitario en su establecimiento y la importancia que esto les genera, como el  de 

promover sus ventas y reconocimiento en el mercado, también se puede evidenciar la 

forma como los empresarios del sector realizan los procesos de planeación en sus  

empresas, el origen de los recursos  y la forma de financiamiento para pago del impuesto, 

con el fin de apoyar sus procesos financieros para que diseñen estrategias de provisiones, 

reducción de gastos, contratación de personal especializado e inversiones.  Esto  

contribuye al crecimiento económico de las empresas del sector transporte y las  hace más 

competitivas en el mercado.  

Como resultado de la investigación se pudo evidenciar que  un 50% de las empresas 
encuestadas se afectan financieramente, y esto se refleja en las obligaciones que se dejan 
de pagar por cumplir con el pago del impuesto, además un 10% de las empresas se 
financian con recursos de terceros, mediante préstamos y un 9% con las venta de sus 
activos. 

 

 

ABSTRACT: (Máximo 250 palabras) 

The research: financial affectation in the transportation companies that pay the extra tax of 

advertisement in Neiva, has as a purpose to supply to business owners of the sector, 

analysis elements that allow for designing their financial and tax planning, focusing on tax 

regulations with the main purpose of establishing the financial affectation because of the 

payment of this tax. 

Through this research, we can identify how many companies of the transportation sector 

have advertisement in their establishments and the importance that they produce, as for 

instance, promote their sale and recognition in the market. Besides, we can show the way 

how the business owners of the sector plan the processes in their companies, the origin of 

their resources and the way they finance themselves in order to pay that tax, with the 

purpose of supporting their financial processes to design their supply strategies, reduction 

of expenses, hiring of specialized staff and investments. This contributes to the economic 

growth of the transportation companies of the sector and at the same time, they can 

become more competitive in the market. 
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As a result of this research, we can show that the 50% of the polled companies are affected 

financially because they cannot pay all their duties due to they have to pay the tax; besides, 

the 10% of the companies have to finance themselves with resources of mediators, by 

means of loans and the 9% with the sales of their assets. 
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RESUMEN 

 

 

 

La investigación: Afectación financiera en las empresas de transporte que pagan el 

impuesto de avisos y tableros en Neiva, tiene como propósito suministrar a 

empresarios del sector, elementos de análisis que le permitan diseñar su planeación 

tributaria y financiera, enfocado en estudios y normas tributarias y el objetivo 

principal es determinar la afectación financiera por el pago de este impuesto. 

 

Con esta investigación se logra identificar cuantas empresas del sector transporte  

poseen aviso publicitario en su establecimiento y la importancia que esto les genera, 

como el  de promover sus ventas y reconocimiento en el mercado, también se puede 

evidenciar la forma como los empresarios del sector realizan los procesos de 

planeación en sus  empresas, el origen de los recursos  y la forma de financiamiento 

para pago del impuesto, con el fin de apoyar sus procesos financieros para que 

diseñen estrategias de provisiones, reducción de gastos, contratación de personal 

especializado e inversiones.  Esto  contribuye al crecimiento económico de las 

empresas del sector transporte y las  hace más competitivas en el mercado.  

 

Como resultado de la investigación se pudo evidenciar que  un 50% de las empresas 

encuestadas se afectan financieramente, y esto se refleja en las obligaciones que se 

dejan de pagar por cumplir con el pago del impuesto, además un 10% de las empresas 

se financian con recursos de terceros, mediante préstamos y un 9% con las venta de 

sus activos.  
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1. ANTECEDENTES 

 

1.1.  HECHOS 

 

El equipo de investigación de la especialización en gerencia tributaria de la 

Universidad Surcolombiana de la ciudad de Neiva, analiza el tema impositivo del 

impuesto de avisos y tableros en la ciudad de Neiva. 

 

La señorita Yenifer Cerquera Lozano de acuerdo a lo instruido  por el Conferencista 

Harold Ferney Parra en su charla sobre Impuestos territoriales recibida el día 26 de 

abril de 2014, plantea que una de las situaciones esbozadas por el instructor se 

evidencia en la empresa donde labora, debido a que  la Alcaldía Municipal de Neiva 

viene realizando el cobro del impuesto complementario de avisos y tableros, 

argumentando la obligación de hacerlo de acuerdo al artículo 95 del acuerdo 050 de 

2009, la empresa por su parte refuta esta posición tomando como referente la ley 97 

de 1913 y la Ley 14 de 1983, en la que establece como requisito la tenencia de un 

aviso visible del espacio público para ser sujeto pasivo del impuesto de avisos y 

tableros. Esta norma al ser de orden Nacional tiene mayor peso que el acuerdo 

municipal, por ende se podría hablar de una ilegalidad de este artículo, que 

únicamente establece que se cobrará en adelante a todas las actividades comerciales, 

industriales, y de servicios, incluido el sector financiero, como complemento del 

impuesto de industria y comercio, pero no especifica la existencia de un aviso visible 

desde el espacio público para ser responsable de este impuesto, sabiendo esto estaría 

perjudicando a la empresa económicamente por el cobro de un aviso que no existe. 

Planteada esta situación, surge la pregunta ¿Cuál es la afectación financiera del pago 

del impuesto complementario de avisos y tableros en las empresas de transporte en 

Neiva?. 

 

Por su parte con respecto a la apreciación anteriormente realizada, la señorita Jeniffer 

Andrea Ramírez Losada, plantea que al igual que el impuesto de avisos y tableros en el 

acuerdo municipal 050 de 2009, estatuto tributario Municipal de Neiva, se encuentran 

otras falencias en materia de legalidad, asunto que también fue tratado por el 

conferencista Harold Parra y que podría derivar en una investigación sobre las 

ilegalidades que presentaría el acuerdo 050 de 2009 a la cual surge la siguiente 

pregunta, ¿Cuáles son los artículos del acuerdo municipal  050 de 2009, que tienen 

vicios de ilegalidad?. Igualmente la Señorita Jeniffer Andrea comenta acerca de la 

http://www.usco.edu.co/
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existencia del impuesto visual de publicidad exterior también establecido en el 

acuerdo 050 del municipio de Neiva, el cual debería ser tratado en el sentido de 

revisar su diferenciación frente al impuesto de avisos y tableros donde surge las 

preguntas ¿Qué diferencias existen entre el impuesto de publicidad exterior y el de 

avisos y tableros?, acaso ¿se presenta doble tributación frente a un mismo hecho 

generador? 

 

Posteriormente la Señorita Anyela Ramos Vargas  expone una situación en la que se 

vio inmersa en el año 2013, cuando a su casa ubicada en la ciudad de Neiva, llega un 

documento en el cual se le cobra el impuesto vehicular, más multas, e intereses de 

mora por el retraso en el pago del mismo durante tres vigencias de un vehículo que ya 

no era de su propiedad. Llama la atención que esta situación se presente en repetidas 

ocasiones repercutiendo en gran medida financieramente en los contribuyentes de 

este impuesto que incumplen con los trámites pertinentes al traspaso de vehículos, 

porque han sido víctimas de embargos judiciales y de otras medidas cautelares, frente 

a esta situación surge el siguiente interrogante. ¿Determinar las causas por las cuales 

se realiza el cobro del impuesto vehicular por vigencias posteriores a la venta de los 

vehículos a aquellos propietarios que ya no tienen la obligación de hacerlo? 

 

Por su parte el Señor Luis Hernán Arias comenta como en algunos departamentos del 

sur y centro del país, se van a ver afectados por el impuesto al patrimonio año 2015, 

en especial las personas naturales, ya que por más de 4 años no se hacía una 

actualización catastral por parte de Instituto geográfico Agustín Codazzi, 

incrementando el valor de bienes raíces, por un precio superior a un 300 %,  pasando 

de ciudadanos con patrimonios pequeños, a convertirse el contribuyente en sujeto 

pasivo del impuesto al patrimonio porque se les valorizaron su bienes raíces. ¿Cuál es 

porcentaje o base que se debe incrementar un bien cada año?  

 

 

1.2.  IDEA ESCOGIDA 

  

Al analizar cada una de las anteriores experiencias se decidió tomar la  idea planteada 

por la señorita Yeniffer Cerquera Lozano acerca de la afectación financiera del pago 

del impuesto de avisos y tableros en las empresas del sector de servicio de transporte 

de Neiva. Esta decisión se tomó teniendo en cuenta que es una investigación que abre 

la posibilidad a las empresas del sector servicio de transporte de Neiva para que 

http://www.usco.edu.co/
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conozcan más de este impuesto y la aplicación de las normas que regulan la 

liquidación y pago del mismo.  

 

Las razones por la cual consideramos  la necesidad de revisar la aplicación de estas 

normas está dada en la interpretación que se le ha dado por parte de algunas 

administraciones locales al artículo 95 del Acuerdo 050 de 2009, las cuales vienen 

realizando los cobros del impuesto de avisos y tableros a diferentes empresas que no 

cumplen los requisitos  para cancelar el impuesto y han tomado como referente a los 

contribuyentes del impuesto de Industria y comercio para igualmente aplicarles el 

impuesto de avisos y tableros indistintamente del hecho generador. Esta situación se 

puede inferir que es derivada del poco desarrollo que se le dió a la determinación de 

los elementos constitutivos del impuesto de avisos y tableros, lo cual no sucedió con 

los demás impuestos a cargo del ente territorial. Ahora bien analizando el artículo 95 

del Acuerdo 050 de 2009 del cual mencionamos se deriva la incorrecta interpretación 

y aplicación, se encuentra que tan sólo específica lo siguiente: El impuesto de avisos y 

tableros “… Se liquidara y cobrara en adelante a todas las actividades comerciales, 

industriales y de servicios, incluidos el sector financiero”, lo cual infiere como hecho 

generador la realización de cualquiera de las actividades mencionadas, cuando la ley 

97 de 1913 que creó el impuesto es clara al mencionar que el impuesto se da por la  

colocación de avisos en la vía pública, interior y exterior de coches, de tranvía, 

estaciones de ferrocarriles, cafés y cualquier establecimiento público. 

 

Una vez analizado la situación que se viene presentando llama la atención de manera 

especial la afectación financiera que conlleva el pago de un impuesto cuando no se 

tiene la obligación legal de hacerlo, además, tomando de referente la norma podría 

verse afectada por demanda de nulidad por vicio de legalidad, en el sentido que el 

artículo 95 del acuerdo, dada la interpretación que se le puede dar y mencionada 

anteriormente, estaría contrariando la ley que creó el impuesto de avisos y tableros, 

Igual suerte estarían llamados a correr los demás actos administrativos que se 

expedirían con fundamento en la interpretación errónea de la norma.  

 

Esta investigación también se considera de importancia en la medida que sirve de 

referente para las nuevas empresas de este sector quienes podrán analizar de manera 

a priori la afectación económica de este impuesto, contribuye a disminuir los niveles 

de evasión de los impuestos municipales como el de industria y comercio y su 

complementario de avisos y tableros en la medida que se tome conciencia de la 

correcta aplicación de la normatividad. 
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Además de los anteriores razones decidimos realizarlo en el municipio de Neiva, 

capital del Departamento, donde el movimiento empresarial es mayor comparado con 

otros municipios del Departamento, y en donde según investigaciones preliminares se 

perciben ingresos por concepto de impuesto de industria y comercio de alrededor de 

8600 contribuyentes, (dato suministrado por hacienda municipal de Neiva para la 

vigencia 2013), adicional a esto se tomó de manera unánime la decisión de enfocarlo 

en el sector transporte, por la facilidad de recolectar información, ya que dos 

investigadores trabajan con empresas de este sector. Los estudios realizados servirán 

de referente a todas empresas y ayudara a su planeación. 

 

1.3. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA  

 

En la charla sobre Impuestos territoriales recibida el día 26 de abril de 2014, con el 

Conferencista Harold Ferney Parra se planteó, que  la Alcaldía Municipal de Neiva 

viene realizando el cobro del impuesto complementario de avisos y tableros a 

empresas que no tienen aviso visible, argumentando la obligación de hacerlo de 

acuerdo al artículo 97 del acuerdo 050 de 2009, las empresas por su parte refutan esta 

posición tomando como referente la ley 97 de 1913 y la Ley 14 de 1983, en la que 

establece como requisito la tenencia de un aviso visible del espacio público para ser 

sujeto pasivo del impuesto de avisos y tableros. Por lo tanto se expuso como se verían 

afectadas financieramente las empresas que realizan estos pagos. 

 

Una vez considerado cada una de las anteriores experiencias  se generó una serie de 

interrogantes entre las cuales surgieron:  

 

a) ¿Qué consecuencias tienen las empresas que acogen la norma nacional y no 

cancelan el impuesto de avisos y tableros cuando no poseen avisos visibles 

desde el espacio público?  

 

Este interrogante surgió debido a que la norma municipal Acuerdo 050 de 2009 no es 

clara al especificar el hecho generador del impuesto; Como lo expusimos 

anteriormente, los funcionarios del Municipio de Neiva  emiten cobros, basados en los 

artículos 95 y 97 del acuerdo, a empresas que no tienen avisos visibles desde el 

espacio público, contrariando lo mencionado en la ley 97 de 1913,  la cual afirma que 

el impuesto se genera por la  colocación de avisos en la vía pública, interior y exterior 

de coches, de tranvía, estaciones de ferrocarriles, cafés y cualquier establecimiento 
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público; De esto se desprende que las empresas entren en conflicto frente a la 

aplicación de las normas tanto municipal como nacional. Cuando estos se acogen a la 

norma municipal que en este caso sería lo razonable, se ven expuestos a la cancelación 

del impuesto sin tener la obligación legal de hacerlo afectándose financieramente con 

una erogación adicional de dinero y decimos es lo razonable en el sentido que los 

actos administrativos gozan de la presunción de legalidad; Hasta tanto no se declare 

su nulidad por autoridad competente, seguirán surtiendo los efectos jurídicos de 

cualquier acto administrativo que no esté viciado de nulidad; caso contrario quienes 

opten por no cancelar el impuesto atendiendo a lo previsto en la ley 97 de 1913, se 

verían avocados a cancelar las sanciones estipuladas en el acuerdo municipal para 

quienes teniendo la obligación tributaria de declararlo y pagarlo no lo hacen.  

 

b) ¿Qué desventajas tienen las empresas de  transporte  que no cuentan con 

avisos publicitarios? 

 

Según lo planteado en clase de impuestos territoriales, para una empresa, el no poseer  

un aviso visible desde el espacio público se convierte en una desventaja debido a que 

la publicidad se convierte en un amplificador de mercados y captador de más clientes, 

esto baja la competitividad en comparación de otros establecimientos que si poseen 

aviso,  generando disminución en la producción  y por ende en la rentabilidad. Pero la 

decisión de colocar o no un aviso está reservada a cada entidad igualmente 

contrayendo o no su obligación del pago o no del impuesto. 

 

 

c) ¿Qué diferencias existen entre el impuesto de Avisos y tableros y el de 

publicidad exterior?  

 

Normalmente hay desconocimiento del impuesto de publicidad exterior visual y la 

tendencia es a confundirlo con el impuesto de avisos y tableros, siendo necesario 

precisar sus diferencias, indicando que el primero fue ordenado por medio del 

artículo 14 de la ley 140 de 1994. El hecho generador del impuesto a la publicidad 

exterior visual es la utilización del espacio público local mediante la colocación de 

vallas, con una dimensión igual o superior a ocho (8) metros cuadrados, los sujetos 

pasivos son las personas naturales o jurídicas o sociedades de hecho propietarias de 

las vallas y la tarifa es de de carácter especial, en ningún caso la suma total de 
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impuestos que ocasione cada valla podrá superar el monto equivalente a cinco 

(5)salarios mínimos mensuales por año. 

 

Por su parte, los hechos generadores del impuesto complementario de avisos y 

tableros son  la colocación  de vallas, avisos,  tableros y emblemas en la vía pública, en 

lugares públicos o privados visibles desde el  espacio público y la colocación de avisos 

en cualquier clase de vehículos, los sujetos pasivos son los contribuyentes o 

responsables del impuesto de industria y comercio que realicen el hecho generador, la 

tarifa es del 15% y la base gravable es el valor liquidado del impuesto de Industria y 

Comercio. 

 

“En suma la ley 140 de 1994 grava la colocación en el espacio público de una 

publicidad cualificada ( vallas de dimensión igual o superior a 8 metros cuadrados), 

sin importar si la persona que realiza el hecho generador es o no sujeto pasivo del 

impuesto de Industria y comercio, mientras que la ley 97 de 1913, 84 de 1915 y 14 de 

1983 gravan la colocación, también en el espacio público, de cualquier clase de avisos, 

tableros y vallas (publicidad no cualificada), siempre y cuando quien realice el hecho 

generador sea responsable del impuesto de industria y comercio”.1  

 

 

d) ¿Qué impacto económico genera el pago del impuesto de avisos y tableros en 

las empresas de Neiva?  

 

Al analizar el tema de impacto económico planteado en clase, se sabe que mientras 

más desarrollo tengan las empresas será mejor para la economía, ya que se estarán 

generando empleos y con esto lograr aumentar los ingresos que se tienen en la 

economía regional y nacional. Cuando se estudia la estructura económica de cualquier 

país se encuentra como base principal la existencia de las  empresas en distintos 

tamaños y en diferentes sectores. Asimismo cuando se analiza los sectores 

económicos se determina que las empresas son un sustento importante en el 

desarrollo productivo del país, ya que estas son unas fuentes generadoras de empleos 

y un punto medular en el desarrollo económico. A través de diferentes mecanismos de 

apoyo y colaboración, el gobierno debe instalar  acciones tributarias y financieras 

concretas para impulsar el desarrollo de las empresas y con prioridad del sector 

                                                 
1 MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO,  Apoyo a la Gestión Tributaria de las Entidades 

Territoriales. Boletín No 06. Bogotá, Versión en Internet, Octubre de 2007. 
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transporte, que es muy productivo y esencial para cualquier comunidad. Si una 

empresa se ve invadida  por la carga fiscal y tributaria, además de  complejidad para el 

pago de impuestos,  Esta situación desde luego desestabiliza las posibilidades de 

inversión y desarrollo en la región, al hacer que otras regiones sean más favorables 

para crear empresa. Estas disposiciones tributarias demuestran claramente la 

intención del Gobierno Nacional en incrementar recaudos tributarios, finalidad que 

contrasta con los objetivos expuestos en la anterior reforma tributaria - Ley 1607 de 

2012 (la cual contemplaba, entre otras, el fomento de creación de nuevas empresas y 

la generación de empleo). No han sido pocas las críticas al proyecto al manifestar que 

estas medidas impactarán el desarrollo en el país, justamente en un periodo donde la 

creación de empresa está en auge. 

 

En conclusión, las empresas que representan la economía del país se encontraran con 

un  reto importante a partir del año 2015 que, ante la constante necesidad de recursos 

por parte del Estado, puede terminar desacelerando la formalización a través de la 

creación y desarrollo de las mismas golpeando a largo plazo la economía nacional de 

la cual son una parte esencial. 

 

 

e) ¿Cuál es la afectación financiera por el pago del impuesto de avisos y tableros 

en las empresas de transporte en Neiva? 

 

De los interrogantes planteados este generó mayor interés, ofrece una investigación  

sobre la afectación financiera en las empresas, teniendo en cuenta que el capital de 

una empresa es lo que permite desarrollar su objeto social, y  la administración que se 

haga de este, depende que la empresa crezca, o  que su patrimonio se vea disminuido 

o se lleva a la quiebra definitiva de la empresa. De modo tal que los recursos 

financieros son la base sobre la que se soporta la operatividad de una empresa.  

 

las  empresas de transporte con propósitos de prosperar, especialmente en una 

economía difícil, le es muy beneficioso que sean reconocidas en el mercado y se 

diferencien de la competencia, una forma de lograr esto es utilizando publicidad, pero 

este servicio le genera un valor agregado y es el impuesto de avisos y tableros, e 

impuesto de publicidad visual exterior. Este estudio nos ayudara a conocer  si las 

empresas cuentan con una planeación estratégica para la elaboración y desarrollo  de 

planes financieros para los pagos de impuestos, determinando origen de recursos 
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para pagos, financiamiento, conocer la normatividad y elementos del impuesto y  la  

importancia de hacer uso de medios publicitarios.  

 

 

Frente al interrogante planteado también surgieron posibles respuestas tales como: 

La afectación económica no es considerable para inducir a los empresarios a entablar 

demandas contra la norma, La afectación económica es sustancial y afecta en gran 

medida las empresas, también conlleva a que se tome conciencia por parte de las 

autoridades públicas frente a los límites en la imposición de tributos y a su vez al 

conocimiento de las herramientas legales que poseen los contribuyente para hacer 

respetar esos límites. 

 

1.4. HIPOTESIS 

 

Frente al interrogante  ¿Cuál es la afectación financiera en las empresas de transporte  

que pagan el impuesto de avisos y tableros en Neiva? surgieron posibles respuestas 

tales como: 

 

La Señorita Anyela Ramos Vargas planteo que no sabía que el sector transporte 

estuviera afectado financieramente por el pago del impuesto de avisos y tableros en 

Neiva. 

 

La señorita Yenifer Cerquera Lozano planteó que no tiene conocimiento de cuál es la 

afectación financiera por el pago del impuesto de avisos y tableros. 

 

La Señorita Jeniffer Andrea Ramírez Losada planteó que como a pesar que los 

impuestos se recaudan para contribuir solidariamente a satisfacer las necesidades 

públicas de la nación, estos generan en los contribuyentes un menoscabo de sus 

intereses económicos, y hablando específicamente del impuesto de avisos y tableros 

aunque no es un impuesto tan representativo, la aplicación equivocada de la norma 

municipal por pare de los funcionarios de la administración del municipio de Neiva 

lleva a un menoscabo adicional a las arcas financieras de los empresarios en especial 

de este sector transporte el cual se caracteriza por no poseer grandes 

establecimientos que requieran de avisos para publicitarse. 
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El señor Luis Hernán Arias Chala planteó que no tiene conocimiento de cuál es la 

afectación financiera por el pago del impuesto de avisos y tableros. 

 

Al final se diseñó una conclusión general resultando la siguiente hipótesis: 

 

Consideramos que el sector de transporte ha sufrido afectación financiera por el pago 

del impuesto complementario de avisos y tableros en la ciudad de Neiva y es nuestro 

propósito identificar la manera en que se ve afectado. 

 

1.5. ORDENAMIENTO  DE LA HIPÓTESIS 

 

 

Orientación: Afectación Financiera 

 

Tema: Pago del impuesto de avisos y tableros en las empresas del sector de servicio 

de transporte 

 

Lugar: Neiva (Huila)  

 

Tiempo: Vigencia 2013 
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2. OBJETIVOS  

 

2.1.  GENERAL 

 

Determinar la afectación financiera por el  pago del impuesto de avisos y tableros en 

las empresas de transporte de Neiva en el año 2013. 

 

 

2.2. ESPECIFÍCOS 

 

 

 Analizar la normatividad existente sobre el impuesto complementario de 

avisos y tableros que se rige en la ciudad de Neiva.  

 

 Establecer el número de empresas  de transporte que son contribuyentes del 

impuesto de industria y comercio y su complementario de avisos y tableros en 

la ciudad de Neiva. 

 

 Identificar cuantas empresas poseen un aviso fachada en su establecimiento. 

 

 Conocer  cuánto pagaron por impuesto de avisos y tableros por el año gravable 

2013.  

 

 Establecer si las empresas cuentan con una planeación para el pago del 

impuesto de avisos y tableros. 

 

 Identificar de donde provienen los recursos para el pago del impuesto. 

 
 Identificar la importancia de tener un aviso publicitario fachada. 
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3. JUSTIFICACIÓN 

 

La presente investigación permitirá a los empresarios del sector transporte de Neiva 

diseñar su planeación tributaria y financiera basadas en  las políticas del gobierno y 

las necesidades propias del sector, con el fin de evitar posibles afectaciones de 

carácter financiero. 

 

El interés, de investigar las afectaciones financieras en las empresas del sector 

transporte de Neiva por el pago del impuesto de avisos y tableros, es de generar un 

conocimiento que en muchos aspectos es a favor de los empresarios del sector, 

teniendo en cuenta que el pago de este impuesto en Neiva no tiene claro su hecho 

generador que es la colocación de vallas y avisos y tableros en el espacio público, por 

lo tanto los componentes estructurales del impuesto no están bien definidos y esto 

incide en la tributación, reflejando el grado de incidencia de la carga impositiva sobre 

las utilidades de las empresas y conjuntamente del costo de oportunidad de los 

dineros destinados para pagos tributarios. 

  

Los resultados del estudio contribuirán a generar un conocimiento sobre la forma 

como los empresarios del sector transporte de Neiva administran las empresas en 

materia tributaria, como adoptan medidas para optimizar los recursos e identificar la 

forma que realizan los procesos de planeación tributaria y financiera, esto sirve de 

directriz para realizar futuras investigaciones y en especial en conocer  más del 

impuesto de avisos y tableros en Neiva, si bien este impuesto es complementario del 

de Industria y Comercio para efectos de su liquidación y cobro, no le resta su calidad 

de impuesto autónomo y diferenciado de este, además esta investigación contribuirá  

a reconocer cuando las empresas  son sujetos pasivos de este impuesto, mediante un 

conocimiento claro de los elementos estructurales del impuesto. 

 

Los estudios que se han realizado sobre tributaria, se centran en temas comunes e 

impuestos de interés nacional, dejando a un lado impuestos de orden territorial, por 

eso este estudio  adopta un enfoque más local y que permita profundizar en los 

resultados obtenidos, por lo tanto se constituye en un primer esfuerzo académico que 

aborda el tema de afectación financiera en las empresas del sector transporte por 

pago de impuestos avisos y tableros  en la ciudad de Neiva,  contribuyendo a crear un 

conocimiento administrativo, que implica observar y medir las variables  tal y como se 

dan en su contexto.   
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4. MARCO REFERENCIAL 

  

4.1.  MARCO CONCEPTUAL  

 

Impuesto: Un impuesto es un tributo que se paga a las Administraciones Públicas y al 

Estado para soportar los gastos públicos. Estos pagos obligatorios son exigidos tanto a 

personas físicas, como a personas jurídicas. La colecta de impuestos es la forma que 

tiene el Estado (como lo conocemos hoy en día), para financiarse y obtener recursos 

para realizar sus funciones. 

 

El impuesto complementario de avisos y tableros, grava la colocación de avisos, vallas, 

tableros y emblemas sobre la vía pública o visible desde las vías públicas o espacio 

público. En el municipio de Neiva mediante el acuerdo 050 de 2009 manifiesta: El 

impuesto de avisos y tableros, autorizado por la Ley 97 de 1913 y la Ley 84 de 1915 se 

liquidará y cobrará en adelante a todas las actividades comerciales, industriales y de 

servicios como complemento del impuesto de industria y comercio, con una tarifa de 

un quince por ciento (15%) sobre el valor de éste, fijada por los Concejos 

Municipales”. el sujeto pasivo de este impuesto es la persona natural o sociedad en 

general que desarrollando su actividad comercial, industrial o de servicios usa el 

espacio público para difundir la buena fama o nombre comercial de que disfruta su 

actividad, su establecimiento o sus productos a través de los tableros, avisos o vallas. 

Asimismo la base gravable del Impuesto Complementario de Avisos y Tableros, será el 

valor del Impuesto de Industria y Comercio. Este impuesto y el de Industria y 

Comercio son dos tributos autónomos, solo que se recaudan de manera 

complementaria en un mismo formulario.  

 

Impuesto de Industria y Comercio: El impuesto de ICA es un gravamen de carácter 

obligatorio, el cual recaerá, en cuanto a materia imponible, sobre todas las actividades 

industriales, comerciales, de servicios y financieras, que se ejerzan o realicen dentro 

de la jurisdicción del Municipio de Neiva, que se cumplan en forma permanente u 

ocasional, en inmuebles determinados, con establecimiento de comercio o sin ellos. 

Impuesto de Avisos y Tableros: el impuesto de avisos y tableros, tiene como hecho 

generador, la colocación de vallas, avisos y tableros, en el espacio público, y es sujeto 

pasivo del mismo, quien realiza cualquiera de las actividades comerciales, industriales 

y de servicios, y utiliza el espacio público para anunciar y difundir propaganda acerca 
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de su actividad industrial, comercial o de servicios, mediante la colocación de vallas, 

avisos o tableros   (Artículos 1o literal K) ley 97 de 1913, 37 de la ley 14 /83).2 

Espacio Público: según el Artículo 5 de la Ley 9 de 1989 define el Espacio Público 

como “el conjunto de inmuebles públicos y los elementos arquitectónicos y naturales 

de los inmuebles privados, destinados por su naturaleza, por su uso o afectación, a la 

satisfacción de necesidades urbanas colectivas, que trascienden, por tanto, los límites 

de los intereses individuales de los habitantes”.   

 

Impuesto a la publicidad visual exterior: La declaración y pago del impuesto en la 

ciudad de Neiva se genera por la instalación y exhibición de toda publicidad exterior 

visual o medio masivo de comunicación destinado a informar o llamar la atención del 

público a través de elementos visuales como leyendas, inscripciones, dibujos, 

fotografías, signos o similares, visibles desde las vías de uso o dominio público, bien 

sean peatonales o vehiculares, terrestres, fluviales, marítimas o aéreas. Es necesario 

aclarar que mientras la estructura de la valla siga instalada se causará el impuesto. Su 

Fundamento Legal  se encuentra en la ley 140 de 1994. Artículos 1, 14 y en Acuerdo 

050 de 2009. Título II, Capítulo IV, Artículos 135 – 145.  

 

La forma de Pago es de la siguiente forma:  

 

 Pasacalles: El máximo que podrán permanecer instalados será inferior a 30 

días calendario y se cobrará la suma de cuatro (4) UVT por mes o fracción por 

cada pasacalle 113,116.00 Pesos.  

 Avisos no adosados a la pared inferior a 8 metros cuadrados: se cobrará 

VEINTE (20) U.V.T. por año instalado o fracción de año 565,580.00 Pesos. 

 Pendones y festones: El máximo que podrá permanecer instalados será inferior 

a 30 días calendario y se cobrará la suma de tres (3) UVT por mes o fracción de 

mes por cada pendón o festón 84,837.00 Pesos ($) 

 Afiches y volantes: Estarán exentos del impuesto, pero como contraprestación 

deberá destinar el 10% del elemento publicitario para un mensaje cívico. La 

fijación de los afiches no podrá superar los 30 días calendario. 

 

 
                                                 
2 CONSEJO DE ESTADO, M.P. Delio Gómez Leyva. Sección Cuarta, Sala de lo contencioso Administrativo, 

Sentencia del 6 de febrero de 1998, radicación 8710. 
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Actividad De Servicio: La ley 14 de 1983 en su Artículo 36º  las define 

posteriormente así: Son actividades de servicios las dedicadas a satisfacer 

necesidades de la comunidad mediante la realización de una o varias de las siguientes 

o análogas actividades: expendio de bebidas y comidas; servicio de restaurante, cafés, 

hoteles, casas de huéspedes, moteles, amoblados, transporte y aparcaderos, formas de 

intermediación comercial, tales como el corretaje, la comisión, los mandatos y la 

compra - venta y administración de inmuebles; servicios de publicidad, interventoría, 

construcción y urbanización, radio y televisión, clubes sociales, sitios de recreación, 

salones de belleza, peluquerías, portería, servicios funerarios, talleres de reparaciones 

eléctricas, mecánica, automoviliarias y afines, lavado, limpieza y teñido, salas de cine y 

arrendamiento de películas y de todo tipo de reproducciones que contengan audio y 

vídeo, negocios de montepíos y los servicios de consultoría profesional prestados a 

través de sociedades regulares o de hecho. 

 

4.2.  MARCO NORMATIVO  

 

El uso del espacio público mediante la utilización de avisos y tableros constituye un 

tema de medio ambiente, en el cual se busca proteger el derecho constitucional de 

toda persona a gozar de un ambiente sano, el cual está consagrado en el artículo 79 de 

constitución política, a su vez establece el deber del Estado de proteger la diversidad e 

integridad del ambiente, conservar las áreas de especial importancia ecológica y 

fomentar la educación para el logro de estos fines.  Para la protección de este mismo 

se han creado una serie de normas que lo protegen y relacionados con el impuesto de 

avisos y tableros tenemos: 
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NORMA RESEÑA 

Ley 97 del 24 de Noviembre 

de 1913 

 

Sobre autorizaciones especiales a ciertos Concejos 

Municipales, artículo 1o. letra k:”Artículo 1o. El 

Concejo Municipal de la ciudad de Bogotá puede crear 

libremente los siguientes impuestos y contribuciones, 

además de los existentes hoy legalmente; organizar su 

cobro y darles el destino que juzgue más conveniente 

para atender a los servicios municipales, sin necesidad 

de previa autorización de la Asamblea Departamental, 

k) Impuesto por colocación de avisos en la vía pública, 

interior y exterior de coches, de tranvías, estaciones 

de ferrocarriles, cafés y cualquier establecimiento 

público" 

Ley 84 del 30 de noviembre 

de 1915 

 

Por la cual se reformaron y adicionaron las leyes 4a. y 

97 de 1913; extendió a todos los Concejos Municipales 

las atribuciones "conferidas al Municipio de Bogotá 

por el artículo 1o. de la Ley 97 de 1913”. (Art. 1o., 

ordinal a.).  

Ley 14 de 1983 

Por medio de la cual se fortalecen los fiscos de las 

entidades territoriales y se dictan otras disposiciones; 

fue reglamentada parcialmente por el Decreto 3070 

del 3 de noviembre de 1983. Dispuso una tarifa que 

debe cobrarse por el impuesto de avisos y tableros, de 

la siguiente manera:   "Artículo 37. El impuesto de 

avisos y tableros, autorizado por la Ley 97 de 1913 y la 

Ley 84 de 1915 se liquidará y cobrará en adelante a 

todas las actividades comerciales, industriales y de 

servicios como complemento del impuesto de 

industria y comercio, con una tarifa de un quince por 

ciento (15%) sobre el valor de éste, fijada por los 

Concejos Municipales".   
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NORMA RESEÑA 

Decreto ley 1333 de 1986 

Código de Régimen Municipal, incluyó en su artículo 

200 lo estipulado por el artículo 37 de la ley 14 de 

1983. Al artículo 200 le fue adicionado por medio de 

la ley 75 de 1986, artículo 78, lo siguiente: " al sector 

financiero al cual hacen referencia los artículos 41 y 

48 de la Ley 14 de 1983, también se le liquidará y 

cobrará el impuesto de avisos y tableros, autorizado 

por la ley 97 de 1913 y la Ley 84 de 1915". 

Ley 140 de 1994 

Reglamenta la publicidad exterior visual en el 

territorio nacional, en su artículo 1 dice: “Se entiende 

por Publicidad Exterior Visual, el medio masivo de 

comunicación destinado a informar o llamar la 

atención del público a través de elementos visuales 

como leyendas, inscripciones, dibujos, fotografías, 

signos o similares, visibles desde las vías de uso o 

dominio público, bien sean peatones o vehiculares, 

terrestres, fluviales, marítimas o aéreas.” En sus 

artículos 14 y 15 se autorizó a los Concejos 

Municipales y Distritales para adecuar el impuesto en 

referencia de suerte que cubriera la colocación de toda 

publicidad exterior visual. También fijó un límite al 

impuesto que ocasione cada valla 

Acuerdo 050 de 2009 

Estatuto Tributario Municipal 

de Neiva 

Por medio del cual se expide el nuevo estatuto 

tributario del municipio de Neiva”. Capítulo II. 

 Artículos 95 “El Impuesto de Avisos y Tableros 

autorizado por la Ley 97 de 1913 y la Ley 84 de 1915 y 

demás normas que la modifiquen, complementen o 

deroguen en el Municipio de Neiva, y de conformidad 

con el artículo 37 de la Ley 14 de 1983 y demás 

normas que la modifiquen, adicionen o deroguen se 

liquidará y cobrará en adelante a todas las actividades 

comerciales, industriales y de servicios, incluido el 

sector financiero, como complemento del Impuesto de 

Industria y Comercio. 
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NORMA RESEÑA 

Acuerdo 050 de 2009 

Estatuto Tributario Municipal 

de Neiva 

Articulo 96 “La base gravable del Impuesto 

Complementario de Avisos y Tableros, será el valor del 

Impuesto de Industria y Comercio cobrado por 

actividades industriales, comerciales o de servicios, 

incluido el sector financiero”.  

Artículo 97: El Impuesto Complementario de Avisos y 

Tableros se liquidará y cobrará a todas las actividades 

industriales, comerciales y de servicios, con la tarifa 

del 15% sobre el valor al Impuesto de Industria y 

Comercio. 

Artículo 287 Constitución 

Política 

 

Las entidades territoriales gozan de autonomía para la 

gestión de sus intereses, y dentro de los límites de la 

constitución y la ley, en tal virtud tendrá los siguientes 

derechos: Numeral 4 le permite a los municipios 

participar en las rentas nacionales. 

Artículo 313 Constitución 

Política 

 

Corresponde a los concejos. Inciso N° 4. Votar de 

conformidad con la Constitución y la ley los tributos y 

los gastos locales. Por tanto, la potestad impositiva de 

las entidades territoriales tiene que adecuarse a los 

mandatos de la ley que, a su vez, debe estar conforme 

con la Constitución. 

Artículo 338 Constitución 

Política 

En tiempo de paz, solamente el Congreso, las 

asambleas departamentales y los concejos distritales y 

municipales podrán imponer contribuciones fiscales o 

parafiscales. La ley, las ordenanzas y los acuerdos 

deben fijar, directamente, los sujetos activos y pasivos, 

los hechos y las bases gravables, y las tarifas de los 

impuestos.  
Tabla No 1. Normatividad Impuesto Avisos y tableros 
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4.3.  TRABAJOS DESARROLLADOS. 

 

 

Existen algunas investigaciones como las que se citan a continuación si bien no toca de 

manera directa la afectación financiera en cuanto al impuesto de avisos y tableros si lo 

hacen tomando de referentes otros impuestos que afectan de manera directa a los 

contribuyentes.  

 

 

 “El Impacto De Los Impuestos Territoriales De Industria Y Comercio Y Registro” 

 

“La Cámara de Comercio de Florencia para el Caquetá a través de su presidente 

ejecutivo da a conocer conceptos y análisis de temas de importancia para la región 

que sirven de orientación a la comunidad caqueteña.”3 

 

Algunos de los contenidos analizados tienen que ver con estudios socioeconómicos, 

competitividad, veedurías ciudadanas, desarrollo turístico y el crecimiento de sectores 

económicos que impulsan el desarrollo regional. 

 

El trabajo de investigación denominado “El Impacto de los Impuestos Territoriales de 

Industria Y Comercio y Registro” se inició por iniciativa de los directivos de la cámara 

de comercio de Florencia para el Caquetá, en cabeza de su presidente ejecutivo, quien 

observó  con preocupación la manera como en la región decayó de manera alarmante 

la constitución de empresas en todo el departamento, creando la necesidad de  

generar estrategias para las tarifas de industria y comercio que brinden confianza y 

atractivos en los inversionistas internos y externos, para que dirijan su mirada al 

departamento del Caquetá. 

 

La investigación realizada por la cámara de comercio de Florencia Caquetá, es de gran 

aporte para el desarrollo del tema afectación financiera del impuesto de avisos y 

tableros en la ciudad de Neiva, debido a que en él se realiza el análisis del impacto de 

otros dos impuestos territoriales que también afectan a los contribuyentes, 

permitiéndonos tener un punto de vista más macro, sobre las posibles afectaciones de 

la tributación territorial. 

                                                 
3 CAMARA DE COMERCIO DE FLORENCIA. Estudio Sobre el Impacto de Los Impuestos Territoriales de 

Industria y Comercio y Registro. Florencia, Caquetá.  
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“Caracterización De La Gestión En La Administración Municipal De Neiva En El  

Recaudo Del Impuesto De Industria Y Comercio Actualmente” 

 

Mediante este estudio se hace “observación de la gestión tributaria en la secretaría de 

Hacienda de la Alcaldía del Municipio de Neiva, con énfasis en la descripción de la 

gestión respecto al recaudo del impuesto de Industria y Comercio”; en donde se 

encontró que “existe un papel fundamental de los diferentes procesos de la 

recaudación que pueden influir en el desempeño y la efectividad percibidos”4 en 

cuanto al recaudo del impuesto; La investigación deja en evidencia la falta de 

capacitación del personal, el cual acude a una preparación individual y por internet 

para el desempeño de sus funciones, lo que permite evidenciar que ante esa falta de 

preparación se pueden cometer errores frente a la interpretación y aplicación de las 

normas  para el correcto recaudo de los impuestos territoriales, además de manera 

general nos permite ver que se pueden estar cometiendo falencias en cuanto a la 

asesoría y orientación de los funcionarios a los contribuyentes para el pago del 

impuesto de Industria y Comercio y su complementario de avisos y tableros.  

 

Por su parte en cuanto al tema de la imprecisión de la normatividad  local acerca de 

los sujetos pasivos y de algunos elementos del impuesto de avisos y tableros, el 

Consejo de Estado en la siguiente sentencia da claridad al respecto.  

 

 

Consejo De Estado En Sentencia Del 6 De Febrero De 1998, Radicado 8710 

 

La empresa CEMENTOS DEL VALLE S.A demandante quien manifiesta no tener avisos 

visibles en el espacio público, y por tanto, no se cumple el hecho generador del 

impuesto complementario de avisos y tableros. 

 

Según esto el Consejo de Estado acudió a una inspección judicial y hallaron una valla, 

localizada en la margen derecha donde empieza la carretera - que de la central- se 

                                                 

4 NARVÁEZ CERQUERA, Luz Ángela y Otros. Caracterización de la gestión en la administración 

municipal de Neiva en el recaudo del impuesto de industria y comercio actualmente, Tesis de Grado  

Especialización Gerencia Tributaria, Universidad Surcolombiana, 2012. 
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desvía a Mulaló, en la cual se lee: “CONCRETO S.A, y por lo tanto si cumple con el 

hecho generador porque está anunciando su actividad comercial e industrial” 

Así las cosas, le asiste la razón al recurrente al sostener que la actora sí tenía avisos y 

tableros alusivos a su buen nombre comercial, dentro de las zonas de protección de 

las vías públicas, y por lo mismo es sujeto pasivo del impuesto de avisos y tableros. 

 

Como también se aclara en esta sentencia: 

 

“De esta manera, si quien realiza la actividad industrial, comercial o de servicios, no 

utiliza el espacio público para colocar vallas, avisos y tableros, no es sujeto pasivo del 

impuesto de avisos y tableros, y contrario sensu, si quien realiza la actividad 

industrial, comercial o de servicios, además, coloca vallas, avisos o tableros para 

anunciar o difundir su actividad industrial, comercial o de servicios, es sujeto pasivo 

del referido impuesto”5 

 

Lo anterior, resulta lógico, puesto que la colocación de vallas, avisos o tableros, 

permiten a quien utilice este medio publicitario, el despliegue tanto de la entidad que 

se anuncia, como de los bienes y servicios que esta produce, comercializa, o presta, lo 

cual, unido a la utilización del espacio público, determina la procedencia del impuesto 

de avisos y tableros”. 

 

En conclusión se puede decir que en caso de no haberse expuesto la valla al espacio 

público el CONSEJO DE ESTADO hubiese fallado a favor de la empresa CEMENTOS DEL 

VALLE S.A ya que en las afueras de sus instalaciones no había ningún aviso alusivo a 

su buen nombre ya que estos se encontraban dentro de la propiedad privada.  

 

Esta sentencia nos vislumbra el impacto financiero adicional que están percibiendo 

algunos contribuyentes que aun sin tener la obligación legal de pagar el impuesto lo 

están pagando, debido a la incorrecta aplicación de la norma nacional por parte de las 

entidades territoriales.  

 

 

 

 

                                                 
5 CONSEJO DE ESTADO, M.P. Delio Gómez Leyva. Sección Cuarta, Sala de lo contencioso Administrativo, 

Sentencia del 6 de febrero de 1998, radicación 8710. 
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Dirección De Apoyo Fiscal Asesoría No 05205  

 

La pregunta número 2 del consultante Janeth Patricia Riveros Riveros dice: “¿si una 

empresa en su fachada no posee ningún aviso o tipo de publicidad, debe liquidar y 

pagar el impuesto complementario de avisos y tableros?” a esta respuesta la Dirección 

de Apoyo fiscal respondió de la siguiente manera: “No, para pagar el referido 

impuesto, el sujeto pasivo debe anunciarse a través de avisos, es así como el consejo 

de estado en sala de consulta y servicio civil, concepto del 1 de diciembre de 1999, 

rad. 1216 consejero ponente: Augusto Trejos Jaramillo, precisó lo siguiente: «la 

causación de este gravamen no es automática, pues se origina en el hecho de ocupar el 

espacio público con avisos publicitarios, como lo ha expuesto la jurisprudencia de la 

sección cuarta de esta corporación: «el mencionado impuesto se causa siempre y 

cuando el contribuyente tenga avisos o tableros colocados bien sea en espacios o 

lugares públicos del respectivo municipio o que estando en las instalaciones internas 

de la empresa sean visibles desde el espacio exterior» (...). En relación con el impuesto 

de avisos y tableros, la jurisprudencia de la sección cuarta de esta corporación 

reiteradamente ha precisado que tiene una definición propia y, por lo mismo, la 

imposición no deriva del desarrollo de las actividades industriales, comerciales o de 

servicios, sino de la colocación de avisos en el espacio público, siendo este el hecho 

generador del impuesto. Por tanto, es sujeto pasivo del mismo quien realiza 

actividades industriales, comerciales y de servicio y, además, utiliza el espacio público 

para difundir tales actividades, establecimientos o productos. Si como se ha expuesto, 

la unidad administrativa especial de aeronáutica civil no es sujeto pasivo del impuesto 

de industria y comercio, por no ejercer actividades mercantiles, tampoco lo es del 

complementario de avisos y tableros. (...)». 

 

Este concepto clarifica aun más los sujetos pasivos y el hecho generador del Impuesto 

de avisos y tableros.  

 
 

Consejo De Estado Sala De Lo Contencioso Administrativo Sección Cuarta 

Expediente 13009 Del 20 De Febrero Del 2003  

 

El actor Bavaria S.A.S solicita la nulidad de algunos artículos copiados textualmente: 
Artículo 6 del Acuerdo no. 116 de diciembre 10 de 1997 y 1ro del acuerdo No. 49 de 
julio 13 de 1998, expedidos por el Concejo Municipal de Pereira por considerar que 
éstos son violatorios de los artículos 6, 121, 150 numeral 12, 287 numeral 3, 313 
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numeral 4 y 338 inciso 1 de la Constitución Política; 10 del Decreto Reglamentario 
3070 de 1983; 32 numeral 7 de la Ley 136 de 1994; y 14 Ley 140 de 1994. 
 
El argumento de la demanda se encuentra fundado en que el Acuerdo No. 49 de 1998, 
estableció un impuesto adicional sobre las vallas, que grava dos veces el mismo hecho, 
siendo éste la colocación de avisos en la vía pública, interior y exterior de coches, de 
establecimientos abiertos al público.  
 
En este sentido el Consejo de Estado hace una revisión de las normas que crearon los 
impuesto de avisos y tableros y publicidad exterior mencionando lo siguiente: 
“Teniendo en cuenta que  el impuesto de Avisos y Tableros se recauda como 
complementario del impuesto de industria y comercio, que  tiene como  sujeto pasivo 
a la  persona natural o jurídica que desarrolla las  actividades gravadas  y además 
utiliza el espacio público para la  colocación de avisos y tableros y que   es  el uso del 
espacio público el hecho que da lugar a los dos gravámenes, el legislador previó su 
coexistencia, distinguiendo claramente las dos modalidades:  utilización genérica del 
espacio público mediante la colocación de avisos y tableros y utilización cualificada 
mediante publicidad visual exterior, autorizó ahora que las normas territoriales  
gravaran toda publicidad exterior visual, aún aquélla colocada por quienes no son 
sujetos pasivos del impuesto de avisos y tableros.  
 
Vistos los actos administrativos acusados, se observa que en los dos la finalidad del 
Concejo Municipal fue la de adecuar el impuesto de avisos y tableros y gravar la 
colocación de toda publicidad exterior visual, efectuada a través de vallas o avisos 
superiores a 8 metros cuadrados y para tal efecto determinó tarifas dependiendo del 
tamaño de la valla o aviso y de su lugar de ubicación, esto es, si se encuentra en la zona 
urbana, suburbana o rural. 
 
Para la Sala, la forma como fue ejercida la facultad impositiva derivada de la Ley 140 
de 1994, se encuentra ajustada a la legalidad, pues tal como se encuentran redactadas 
las normas locales acusadas, de ellas no se desprende violación alguna a la 
mencionada ley, como quiera que como ellas mismas los expresan, adecuaron el 
referido impuesto y ampliaron su hecho generador en los términos de la autorización 
legal y complemento de ello, establecieron una tarifa diferencial que tiene en cuenta el 
tamaño y el lugar de ubicación de la publicidad. 
 
Esta sentencia aporte a la investigación, en la medida en que se realiza una 
diferenciación del impuesto de Avisos y tableros y el impuesto de publicidad visual 
exterior.  
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Concepto 1096 De 2005 Secretaria Distrital De Hacienda Bogotá 

 
Del cual dan respuestas generales a preguntas de los ciudadanos y en este concepto el 
tema es de impuesto complementario de avisos y tableros y sub tema es el hecho 
generador y causación del impuesto. 
 
Resumiendo en el caso particular hay dos preguntas que resaltamos 1. ¿La colocación 
de una pancarta por parte de una empresa en la parte interna de un hotel privado, que 
no es visible desde el espacio público, se constituye en un hecho generador del 
impuesto complementario de avisos y tableros? y la 2. ¿Cómo liquida una empresa el 
impuesto de avisos y tableros cuando una empresa que no tiene colocado avisos, 
coloca una pancarta durante ocho días del respectivo bimestre? 
 
Antes de resolver estos dos interrogantes citan El Acuerdo 65 de 2002 efectivamente 
dice en sus artículos 23 a 25:  
 
Artículo 23. Hecho generador. Son hechos generadores del impuesto 
complementario de avisos y tableros, los siguientes hechos realizados en la 
jurisdicción del Distrito Capital de Bogotá: 

1. La colocación de vallas, avisos, tableros y emblemas en la vía pública, en 
lugares públicos o privados visibles desde el espacio público. 

2. La colocación de avisos en cualquier clase de vehículos. 
 

Artículo 24. Sujeto pasivo. Son sujetos pasivos del impuesto complementario de 
Avisos y Tableros los contribuyentes del impuesto de industria y comercio que 
realicen cualquiera de los hechos generadores del artículo anterior. 
 
Artículo 25. Base gravable y Tarifa. Se liquidará como complemento del impuesto 
de industria y comercio, tomando como base el impuesto a cargo total de industria y 
comercio a la cual se  aplicará una tarifa fija del 15%." 
Según esto se resuelve las dos preguntas 1 y 2 La colocación de la pancarta en un lugar 
privado y colocarla esporádicamente se evidencia que no se está cumpliendo la 
primera obligación del hecho generador que es “La colocación de vallas, avisos, 
tableros y emblemas en la vía pública, en lugares públicos o privados visibles desde el 
espacio público” y por lo tanto no es sujeto pasivo del impuesto. 
 
Este concepto si bien es de la ciudad de Bogotá, se encuentra que es de recibo por 
parte del grupo de investigadores en la medida que se puede evidenciar que se le dio 
un mejor desarrollo normativo a la determinación del impuesto, en comparación con 
lo que evidencia el Acuerdo 050 de 2009 en el Municipio de Neiva, y el cual 
encontramos se ajusta a la regulación Nacional de este impuesto.  
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5. DISEÑO 

 

5.1. CLASE DE INVESTIGACIÓN 

 

Este proyecto se fundamenta en una investigación no experimental, esto implica 

observar y medir las afectaciones financieras en las empresas de transporte de Neiva, 

tal y como se dan en su contexto, para después ser analizadas; Este tipo de 

investigación no experimental se utiliza para proporcionar soluciones a los 

problemas, las variables originadas del tema analizado no se pueden manipular, por lo 

tanto para la presente investigación se opta por la recolección de datos a través de 

encuestas que nos permita obtener información sobre los elementos que determinan 

la afectación que implica para estas empresas del sector transporte pagar el impuesto 

de avisos y tableros.   

 

5.2.  METODOLOGIA  DE LA INVESTIGACIÓN 

 

El propósito del  proyecto de investigación se enfoca en determinar las causas o 

alteraciones negativas o positivas de carácter financiero en las empresas de servicio 

de transporte que pagan el impuesto de avisos y tableros en la ciudad de Neiva. 

 

5.2.1 Situación Problema. Estructurando el diagnóstico que se generó en los 

antecedentes y con el propósito de determinar la afectación financiera en las 

empresas de transporte de Neiva, que pagan el impuesto de avisos y tableros, se 

realizará una visita a cada una de las empresas tomadas en la muestra y procederá a la 

aplicación  de una encuesta para determinar si el establecimiento cuenta en su 

fachada con un aviso o tablero y el grado de conocimiento que tiene el personal sobre  

la afectación financiera por el pago de este  impuesto. 

 

Del total de la población universo que son todas las empresas de transporte en Neiva 

se escogerá una muestra, a los cuales se le aplicara la encuesta.  

 

5.2.2 Modelo Aplicar. Con  la información recolectada por las encuestas y la 

observación realizada por el grupo de trabajo  se tendrá  los elementos de  análisis 
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necesarios para aplicar la estadística descriptiva y presentar por medio de cuadros y 

graficas los resultados obtenidos de la muestra poblacional. 

 

 

5.2.3 Resultado Esperado. Con la información recolectada por el grupo de 

investigación por medio de la observación y aplicación de encuestas, y luego de su 

tabulación  y análisis, esperamos  se logren los objetivos establecidos en esta 

investigación  validando  la hipótesis formulada que es determinar la afectación 

financiera de las empresas del sector transporte de Neiva por el pago del impuesto de 

avisos y tableros. 

 

 

5.3 MUESTREO 

 

Para esta investigación se recurrirá a un método de muestreo no probabilístico por 

conveniencia, teniendo en cuenta que no se conoce la probabilidad de inclusión en la 

muestra para todos los elementos de la población seleccionados, ya que estos deben 

cumplir ciertas características y su selección se hace de forma accesible, disponible y 

de manera conveniente a la investigación, favoreciendo a la investigación que dos de 

los integrantes laboran en empresas del sector de transporte.   

 

5.3.1 Población. Las características de la población objeto de investigación  lo 

constituye las empresas medianas y grandes dedicadas a la actividad de servicio de 

transporte de Neiva, que  declaran el impuesto de industria y comercio 

complementarios avisos y tableros,  registradas en Cámara de Comercio de Neiva y 

Hacienda Municipal de Neiva, registrando una población de 232 empresas. (Ver Anexo 

No 1). 

  

5.3.2 Muestra. Teniendo en cuenta las características de la población, se escogerá 

una muestra no probabilística, pues se considera esta selección informal y de fácil 

acceso para el investigador. La muestra corresponde a  80 empresas del sector 

transporte que han sido seleccionadas por ubicación geografía y con las cuales se 

contó con el permiso para realizar la encuesta, esto facilita la recolección de los datos 

y nos aporta datos  muy significativos para el desarrollo de la investigación. (Ver 

Anexo No 2). 
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5.4 INSTRUMENTOS 

 

5.4.1 Técnicas Para Recolectar Información En La Situación Problema. Para 

lograr la recolección de la información  se recurrió a 2 técnicas: La primera técnica 

será una observación pura de la empresa que hemos tomado de referencia para saber 

si tiene aviso en su fachada tomando una imagen fotográfica de la fachada. (Ver Anexo 

No 3). La segunda técnica concluirá recogiendo una copia del pago del Impuesto de 

Industria y Comercio con esto se puede evidenciar el NO pago del impuesto 

complementario de avisos y tableros y de este modo tener una clara evidencia (Ver 

Anexo No 4).  

 

 

5.4.2 Técnicas Para Recolectar La Información En El Modelo De Análisis. Se 

tendrán 2 técnicas: 

 

La primera técnica se hará una observación pura en la fachada de las 80 empresas de 

servicio de transporte de Neiva seleccionada para conocer cuáles son las dimensiones 

del aviso o si no lo tiene, además la razón social, la dirección, el barrio, la fecha que se 

hace la visita y se tomara una fotografía de algunas empresas. (Ver Anexo No 5) 

 

La segunda técnica será la interrogación que se utilizará para ser aplicada a las 80 

empresas seleccionadas de transporte del municipio de Neiva, va dirigido 

directamente al personal encargado del área contable y se le harán 10 preguntas,  

como de contacto, la cual facilitará la opción de hacer más preguntas de hecho, de 

acción, de control y de test, de acuerdo a esto tendremos respuestas de carácter 

cerradas y abiertas. (Ver Anexo No 6) 
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5.5   RECURSOS 

 

5.5.1 Recurso Humano. El equipo investigativo está formado por 4 integrantes (3 

Mujeres y 1 Hombre), los cuales cuentan con un asesor de proyecto y un asesor 

tributario de los impuestos municipales, hacen parte del recurso humano para poder 

llevar a cabo el modelo de investigación en el municipio de Neiva en el departamento 

del Huila. 

 

RECURSO HUMANO  

 

 

PERSONAL QUE 

INTERVIENE EN EL 

DESARROLLO DEL 

MODELO 

CANTIDAD 

DE 

PERSONAL 

TOTAL HORAS 

 REQUERIDAS EN 

DESARROLLO DEL 

MODELO (50 H * 

INVESTIGADOR) 

VALOR ESTIMADO * 

HORA (TOTAL 

SALARIOS 

DEVENGADOS  

(MES / 30 /8) VALOR TOTAL 

 

EQUIPO INVESTIGATIVO 

 4 200 $ 16.667 $ 3.333.333 

 

ASESOR – PROYECTO 

 1 26 $ 60.000 $ 1.560.000 

 

TOTAL 5 226 $ 76.667 $ 4.893.333 

Tabla No 2. Recurso Humano 

 

 

5.5.2 Recurso Material. Para poder llevar a cabo el proyecto esencialmente se 

incurrirá en gastos como básicamente el desplazamiento ya que se deberá estar 

constantemente investigando y observando por toda la ciudad de Neiva, para saber 

que establecimiento de comercio no tiene aviso en su fachada, seguido del espacio 

virtual ya que habrá de estar contantemente investigando en las páginas web, como 

también hacen parte los gastos de logística, de papelería, material de impresión y una 

reserva por algún imprevisto. 
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RECURSO MATERIAL 

  

CONCEPTO 

DESCRIPCION 

DEL CONCEPTO 

CANTIDAD 

REQUERIDA VALOR UNIDAD VOLOR TOTAL 

PAPELERIA 

CD, * BOLIGRAFO, 

* AGENDA,* 

ENCUADERNILLA

DA                     

4 $              20.000,00 $          80.000,00 

INSTRUMENTO 

ELECTRONICO COMPURADOR 
4 $           850.000,00 $     3.400.000,00 

MATERIAL DE 

IMPRESIÓN IMPRESORA 
1 $           250.000,00 $        250.000,00 

GASTOS DE 

DESPLAZAMIENTO 

DENTRO DE LA 

CIUDAD 

GASOLINA  

PARA LOS 

VEHICULOS  

100 $                8.700,00 $        870.000,00 

IMPREVISTOS 

GASTOS DE 

ALIMENTACION 

 Y OTROS 

10 $              10.000,00 $        100.000,00 

  TOTAL 119 $       1.138.700,00 $    4.700.000,00 

       Tabla N°3. Recursos Materiales 

 

En conclusión en el proyecto de investigación se deberá invertir, entre el tiempo 

destinado para la aplicación del modelo y los recursos a emplear  para el desarrollo 

general del mismo, la suma de $6.503.333 (seis millones quinientos tres mil 

trescientos treinta y tres pesos Mcte), de los cuales el 87% pertenecen al valor del 

tiempo invertido y el restante 13% al recurso de material solicitado. 
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5.6. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 

 

PERIODO 

DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL 

2014 2015 2015 2015 2015 

SEMANA SEMANA SEMANA SEMANA SEMANA 

FASES DEL 
CRONOGRAMA 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 

PLANEACION                                         

EJECUCION                                         

ESTUDIO MARCO 
REFERENCIAL                                         

CONTACTO CON 
SUJETOS                                         

RECOLECCION DE 
DATOS                                         

ANALISIS DE DATOS                                         

RESULTADO                                         

PRESENTACION 
PROYECTO                                         

Tabla No 4. Cronograma de Actividades 

 

El cronograma de actividades del proyecto de investigación,  está diseñado para ser 

desarrollado entre los meses de diciembre de 2014 y abril de 2015,  el cual será 

presentado para su posterior revisión y evaluación por parte del jurado de la 

especialización el primer semestre del año 2015.  
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6. EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

 

6.1. RECOLECCION Y PRESENTACION DE DATOS 

 

 

 
Imagen No 1. Transportes Rivera del Sur 

 

 

6.1.1 Datos Situación Problema. La situación problema que expuso la 

investigadora Yeniffer Cerquera Lozano, está conformada por los siguientes aspectos: 

 

TEMA  Afectación financiera de las empresas 

PAGO DEL IMPUESTO   

DE AVISOS Y TABLEROS 

Acuerdo 050 de 2009 

Cap. II art. 95,96 y 97 

SECTOR  Transporte  

LUGAR Neiva 

EMPRESAS  80 empresas (Ver Anexo No 2) 
Tabla No 5. Datos Situación Problema 

  

El  tema escogido es la afectación financiera en las empresas de transporte  que pagan 

el impuesto de avisos y tableros en la ciudad de Neiva, se debe a la inquietud generada 

por el conferencista Harold Ferney Parra en su charla sobre impuesto territoriales 
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donde se expuso el tema del cobro del impuesto de avisos y tableros por parte de la 

Alcaldía Municipal de Neiva, a diferentes empresas y solo argumentando la obligación 

de hacerla,  sin tener en cuenta el hecho generador que es tener un aviso visible en el 

espacio público.   

 

Luego de formular el problema se comienza a investigar teniendo en cuenta todas las 

herramientas a disposición, por su parte la investigadora Anyela Ramos, realiza visita 

el día 6 de octubre del 2014 a la Cámara de Comercio de Neiva donde solicita 

información sobre listado de empresas medianas y grandes del sector transporte en 

Neiva (Ver Anexo No 7). 

 

Posteriormente realiza visita a la Alcaldía de Neiva, lográndose entrevistar con Luisa 

Fernanda Solano; Ingeniera de sistemas Apoyo a Hacienda, quien suministro datos 

sobre los contribuyentes del impuesto de avisos y tableros en Neiva y declarantes del 

impuesto de Industria y Comercio en Neiva, de estos datos no se obtuvo evidencia 

física ya que es prohibido la impresión o copias de documentos de este departamento 

de hacienda.  La Señorita Jeniffer Andrea Ramírez por su parte realizó su enfoque en la 

búsqueda de la normatividad relacionada con el impuesto de Avisos y tableros, donde 

se logró recopilar una serie de normas que tratan el tema igualmente una serie de 

conceptos emitidos por diferentes entes territoriales que hacen más explícito el 

contenido de la norma nacional como es la Alcaldía de Bogotá, así como de 

organismos de orden Nacional como la Dirección General de Apoyo fiscal adscrita el 

Ministerio de Hacienda y Crédito Público y también en sentencias emitidas por el 

Consejo de Estado. 

 

Se realizó por parte del grupo investigador la visita a la empresa TRANSPORTES 

RIVERA DEL SUR S.A.S ubicada en la carrera 6ª No 12-95 sur zona industrial Neiva 

observando que en su fachada efectivamente no hay aviso, se toma imagen fotográfica, 

http://www.usco.edu.co/
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se ingresa a la oficina en la que es atendida por la doctora ZULEYKA MENESES 

LLANOS, Gerente de la empresa, allí proporcionan copia del formulario de la 

declaración única del impuesto de industria y comercio y complementarios de avisos y 

tableros año gravable 2013 con esto evidenciando el no pago del impuesto 

complementario de avisos y tableros. (Ver Anexo No 8).  

 

 

6.2. RECOLECCIÓN Y PRESENTACIÓN DE DATOS PARA EL MODELO DE ANALISIS. 

 

La encuesta se aplicó a 80 empresas de transporte de la ciudad de Neiva  entre los días 

16 y 20 de marzo del año 2015, las personas que hicieron parte de la encuesta laboran 

en el área contable, tributaria y administrativa de las empresas ya que se requería de 

conocimientos específicos en este tema. 

 

El grupo de investigación está integrado por Anyela Ramos Vargas, Jeniffer Andrea 

Ramírez Losada, Yeniffer Cerquera Lozano y Luís Hernán Arias Chala. Cada integrante 

realizo 20 encuestas a diferentes empresas. Las respuestas de la encuesta se 

presentan en tablas individuales para cada investigador por el número de encuestas 

realizadas, el cuadro se divide en 10 columnas, en la primera se identifica la razón 

social de la empresa y en resto se enuncia cada pregunta con su respectiva subdivisión 

para las respuestas, a continuación se presenta la siguiente información:  

http://www.usco.edu.co/
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6.2.1. Resumen de los Datos. A continuación se describe mediante tablas de 

frecuencia y  gráficas, los datos recolectados en la investigación de manera detallada, 

ilustrando la población que se tomó como muestra del sector servicios de transporte  

y al cual se le aplico la encuesta, con su correspondiente análisis que se describe a 

continuación:  

 

Publicidad fachada de las empresas 

 

 
Tabla No 6. Publicidad Fachada 

 

 
Grafica No 1.  

 

Como de evidencia en la gráfica la mayoría de las empresas encuestadas poseen aviso 

en su fachada que representa un 65% que equivale a 52 empresas, seguido del 33% 

correspondiente a 26 empresas que carece de algún aviso o tablero en su fachada y 

por ultimo con un 2% que representa a 2 empresas que tienen como publicidad 

fachada un tablero. 

 

65%
2%

33%

PUBLICIDAD FACHADA
AVISO

TABLERO

CARECE
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Tamaño de la Publicidad Fachada 

 

 
Tabla No 7. Tamaño de la Publicidad 

 

 

 

Grafica No 2.  

 

 

De acuerdo a la gráfica se obtuvo que el 33% que representa a 26 empresas 

encuestadas respondieron no aplica es decir que no tiene ningún aviso o tablero en su 

fachada, seguido del 26% correspondiente a 21 empresas que si tienen aviso de un 

tamaño más de 2x2, seguido de un 21% que corresponde a 17 empresas que su 

medida del aviso o tablero es de más de 3x3, luego el 16% representado en 13 

empresas que su tamaño del aviso es menos de 2x2 y por ultimo esta un 4% que 

equivale a 3 empresas que tienen un aviso de más de 4x4 metros. 
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Valor del Pago de Impuesto de Avisos y Tableros vigencia 2013 

 

 
Tabla No 8. Valor Pago de Impuesto 

 

 

 

Grafica No 3.  
 

Como se evidencia en la gráfica el porcentaje más significativo es de 42% que 

corresponde a 34 empresas encuestadas cuya respuesta frente al valor pagado del 

impuesto complementario se encuentra  en el intervalo de 1 a 5 millones, seguido con 

un 28% correspondiente a 22 empresas que contestaron que no pagan este impuesto 

y es común a todas estas empresas el hecho de no poseer un aviso o tablero en su 

fachada, seguido de un 18% que equivale a 14 empresas que pagan de 50 mil a 1 

millón y por ultimo tenemos  un 12% que corresponde a 10 empresas encuestadas 

que pagan de 5 a 10 millones de pesos por concepto de pago de impuesto 

complementario de avisos y tableros. 
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Inversión del Dinero si no se Paga el Impuesto 

 

 
Tabla No 9. Inversión del Dinero no Cancelado por impuesto de Avisos y Tableros 

 

 

 

Grafica No 4.  

 

Como se observa en esta gráfica el 72% de los encuestados cuya respuesta es no 

aplica, corresponde a 58 empresas que sí cancelan el Impuesto de Avisos y tableros, 

para quienes esta pregunta no se les aplico. Por su parte el 19% de los encuestados a 

quien si les aplicaba esta pregunta respondió que al no utilizar recursos para cancelar 

el impuesto, lo destinan a gastos varios de su empresa, seguido de aquellos 

empresarios que utilizan estos dineros para cancelar obligaciones laborales los cuales 

representan el 4%, a su vez el 3% de los empresarios utilizan estos recursos para la 

adquisición de equipos necesarios en sus operaciones diarias y el 1% de los 

encuestados manifestaron utilizarlos en mantenimiento e igualmente sucedió con 

aquellos que utilizan para la compra de Inventarios. Es de destacar que estos recursos 

no tienen en si una destinación específica los empresarios optan por destinar estos 

recursos a atender requerimientos varios en la empresas.  
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Oportunidad del Pago del Impuesto de Avisos y tableros vigencia 2013 

 

 

 
Tabla No 10. Oportunidad de Pago del Impuesto de Avisos y Tableros  

 

 

 

 
Grafica No 5.  

 

Del total de los encuestados, al 72% se les aplicó esta pregunta en el entendido que 

corresponde al número de empresarios que pagan el impuesto, de los cuales el 67% 

equivalente a 54 empresas, después de confrontar la fecha de pago del impuesto con 

la fecha de vencimiento se pudo determinar que corresponden a empresarios que 

cancelan de manera oportuna el impuesto de avisos y tableros y tan solo el 5%, paga 

extemporáneamente el impuesto.  
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Forma de Financiamiento del Pago de Impuesto de Avisos y Tableros  

 

 
Tabla No 11. Forma de Financiamiento del Impuesto de Avisos y Tableros 

 

 

 
Grafica No 6.  

 

Del total de la muestra el 62% manifestó que el financiamiento del pago del impuesto 

de avisos y tableros lo realiza con recursos propios, mientras que el 10% recurre a 

terceros para poderse proveer de los recursos monetarios para poder cumplir con el 

pago del impuesto. El excedente correspondiente al 28% de la muestra no se les aplico 

esta pregunta teniendo en cuenta que son empresas que no cancelan el impuesto de 

avisos y tableros. 
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Origen de los Recursos 

 

 
Tabla No 12. Origen de los recursos con que se cancela el Impuesto de Avisos y Tableros 

 

 

 
Grafica No 7.  

 

Como se observa en esta gráfica y con un porcentaje muy significativo  de 53% que 

corresponden a 43 empresas encuestadas cancelan el impuesto de Avisos y Tableros 

mediante recursos propios como el ahorro, el 10%  que corresponden a  8 empresas, 

acuden  a préstamos bancarios para realizar los pagos del impuesto, y solo  un 9% 

recurren a la venta de activos para obtener dinero y así pagar el impuesto. Hay que 

destacar que al 28% del total de la muestra que corresponden a 22 empresas, no se le 

aplico esta pregunta debido a  que estas empresas no pagan el impuesto de Avisos y 

Tableros. 
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Que se deja de pagar por Cumplir con el pago del Impuesto 

 

 
Tabla No 13. Que se deja de Pagar Por Cumplir con el pago del Impuesto de Avisos y Tableros 

 

 

 
Grafica No 8.  

 

Cuando se  preguntó que dejaban de pagar las empresas por cumplir con el pago del 

impuesto,  22 empresas representando el 28%  del total encuestado evidencio que 

dejaban de cumplir con sus obligaciones laborales, el 15% dejaban de cumplir con sus 

pagos a proveedores, y un 6% dejaban de cumplir con sus obligaciones financieras. 

Mientras que  18 empresas representando el 22% manifestaron que no se afectaban al 

cumplir con el pago del impuesto. El  otro porcentaje que corresponde al 28% 

representado en la gráfica, no se le aplico esta pregunta debido a  que estas 22 

empresas no pagan el impuesto de Avisos y Tableros. 

 

 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

1%

22%

28%

6%

15%

QUE SE DEJA DE PAGAR POR CUMPLIR CON EL PAGO DEL 
IMPUESTO

GASTOS VARIOS

NO SE AFECTA

OBLIGACIONES
LABORALES

OBLIGACIONES
FINANCIERAS

PROVEEDORES

28%

http://www.usco.edu.co/


 

 
 

50 

 

Planeación del Pago del Impuesto 

 

 
Tabla No 14. Forma de Planeación del pago del Impuesto de Avisos y Tableros 

 

 

 
Grafica No 9.  

 

Como se evidencia en la gráfica el porcentaje más significativo es 28% representando 

por 22 empresas que manifestaron no realizar ninguna planeación para  realizar los 

pagos del impuesto  de avisos y tableros, mientras que  un 22% si realizan planeación 

mediante la contratación de personal especializado y un 18% realiza provisión para el 

pago del impuesto, en un 5% las empresas realizan una estrategia de reducción de 

gastos. El  otro porcentaje que corresponde al 28% representado en la gráfica, no se le 

aplico esta pregunta debido a  que estas 22 empresas no pagan el impuesto de Avisos 

y Tableros. 
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Importancia de la Publicidad 

 

 
Tabla No 15. Forma de Planeación del pago del Impuesto de Avisos y Tableros 

 

 

 
Grafica No 10.  

 

Como se observa en esta gráfica y con un porcentaje muy significativo  de 30% que 

corresponden a 24 empresas encuestadas que tienen aviso publicitario fachada, 

expresan que la importancia del aviso es de promover sus ventas en la prestación de 

servicio de transporte, el 15%  que corresponden a  12 empresas, expresan que la 

importancia del aviso esta en atraer posibles clientes, el 12% obtener reconocimiento, 

un 6% en incentivar la preferencia de sus servicios de transporte y solo un 4% que 

corresponden a 3 empresas  tienen su publicidad fachada como una estrategia de 

competitividad en el mercado. Hay que destacar que al 33% del total de la muestra 

que corresponden a 26 empresas no tienen avisos publicitarios fachada, por lo tanto 

no se le aplico esta pregunta. 
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7. ANALISIS DE LAS VARIABLES 

 

Empresas Que Pagan  El Impuesto De Avisos Y Tableros  Vs Las Empresas Que 

Poseen o Carecen De Avisos  Y Tableros  En Su Fachada. 

 

 

 
Grafica No 11.  

 

Esta  grafica representa el análisis de la variable, empresas que pagan  el impuesto de 
avisos y tableros  vs las empresas que poseen o carecen de avisos  y tableros  en su 
fachada.  
 
Como se observa hay un porcentaje del  72% que corresponden a 58  empresas de 
transporte que pagan el impuesto de avisos y tableros,  este porcentaje se subdivide 
en  un 93% que corresponde a 54 empresas que tienen aviso y tablero en su fachada, 
frente a un 7% que corresponde a 4  empresas que no tienen aviso o tablero en su 
fachada pero pagan el impuesto.  Esto refleja una afectación en estas 4 empresas ya 
que están destinando recursos para pago de impuesto que podrían invertir en el 
desarrollo operacional de la empresa. 
 
Tal como se observa en la gráfica el 28% que corresponde a 22 empresas de 
transporte que no pagan el impuesto, tampoco poseen avisos y tableros en su fachada. 
Reflejando que para estas empresas no hay afectación económica por el contrario 
pueden destinar más recursos para invertir en la empresa. 
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En Que Invierten El Dinero Las Empresas Que No Pagan El Impuesto De Avisos Y 

Tableros  Vs  Las Empresas Que Pagan El Impuesto Y Dejan De Cumplir Algunas 

Obligaciones 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Grafica No 12. 

 

Esta grafica representa el análisis de la variable, en que invierten el dinero las 

empresas que no pagan el impuesto de avisos y tableros  vs  las empresas que pagan 

el impuesto y dejan de cumplir algunas obligaciones.  

 

Como se observa en el grafico un  72%  de las empresas pagan el impuesto de avisos y 

tableros frente a un 28%  que no pagan.  Del  porcentaje total de empresas de 

transporte que no pagan el impuesto, un 68%  invierten el dinero para gastos varios 

como compra papelería, cafetería, etc. Mientras que un 14%  disponen del dinero para 

completar el pago de sus obligaciones laborales, esto en relación con el porcentaje 

total de las empresas que si pagan el impuesto, podemos observar que un 38% deja de 

cumplir con sus obligaciones laborales y  un 2% deben recortar sus gastos  para 

cumplir con el pago del impuesto de avisos y tableros. Mientras que solo el 31% de las 

empresas manifestaron no afectarse por el pago del impuesto.  

EMPRESAS QUE NO PAGAN VS EMPRESAS QUE SI PAGAN EL IMPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS 
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Financiamiento  del Pago de Impuesto Vs El Origen De Los Recursos para El Pago 

Del Impuesto De Avisos Y Tableros 

 

 
Grafica No 13.  

 

 

Esta grafica representa el financiamiento  pago del impuesto vs el origen de los 

recursos para el pago del impuesto de avisos y tableros. 

 

Como se observa el 62% de las empresas tienen sus recursos propios para el pago del 

impuesto,  este porcentaje  se divide en 86%  que tienen recursos propios y se deben 

al ahorro que realizan, y un  14% que recurren a la venta de activos para realizar este 

pago de impuesto. Mientras que solo un 10% de las empresas de transporte acuden a 

préstamos  para realizar el pago del impuesto de avisos y tableros. Esto demuestra 

que no hay una afectación significativa para las empresas por el pago del impuesto ya 

que realizando  provisiones de dinero amortiguan el pago del impuesto y no se ven 

afectadas por el pago de intereses si recurren a préstamos a terceros. 
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Empresas que poseen  aviso publicitario fachada vs la importancia de tener un 
aviso publicitario fachada en el establecimiento de comercio. 

 

 
Grafica No 14.  

 

 

Esta grafica representa el financiamiento  pago del impuesto vs el origen de los 

recursos para el pago del impuesto de avisos y tableros. 

 

Como se observa el 62% de las empresas tienen sus recursos propios para el pago del 

impuesto,  este porcentaje  se divide en 86%  que tienen recursos propios y se deben 

al ahorro que realizan, y un  14% que recurren a la venta de activos para realizar este 

pago de impuesto. Mientras que solo un 10% de las empresas de transporte acuden a 

préstamos  para realizar el pago del impuesto de avisos y tableros. Esto demuestra 

que no hay una afectación significativa para las empresas por el pago del impuesto ya 

que realizando  provisiones de dinero amortiguan el pago del impuesto y no se ven 

afectadas por el pago de intereses si recurren a préstamos a terceros. 
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8. RESULTADO 

 

Como resultado del objetivo principal planteado, el cual consistía en determinar la 

afectación financiera por el  pago del impuesto de avisos y tableros en las empresas de 

transporte de Neiva en el año 2013, podemos decir lo siguiente:  

 

Según los datos suministrados por la encuesta durante la ejecución de la investigación 

se pudo determinar que son pocas, en este caso cuatro empresas del total de ochenta 

empresas que corresponde a la muestra, quienes cancelan el impuesto sin poseer  un 

aviso, es decir sin tener la obligación legal de hacerlo de acuerdo a la ley que creo el 

impuesto, quienes se ven afectadas de manera directa por la erogación de dineros que 

de ninguna manera deben cancelar y cuya destinación podría ser más beneficiosa para 

sus empresas si la invirtieran en ellas mismas, estos dineros aumentan la tasa de 

contribución tributaria de estas empresas y reflejan una falta de planeación y 

asesoramiento en materia tributaria.  

 

Además se pudo determinar que la afectación financiera de las empresas que cancelan 

el Impuesto está dada en que se dejan de cancelar otras obligaciones que poseen estos 

entes, por cumplir con el pago del impuesto, estas obligaciones están representadas 

en su mayoría, es decir un 28% en obligaciones laborales teniendo en cuenta que se  

prioriza el pago del impuesto antes que el pago de las obligaciones con sus empleados, 

igualmente sucede con las obligaciones contraídas con los proveedores, ante las 

cuales los empresarios en un 15% correspondiente a 12 empresas prefieren cancelar 

este impuesto antes que cancelar a sus proveedores, tan solo el 6% equivalente a 5 

empresas manifiestan que dejan de cumplir obligaciones financieras por cancelar el 

impuesto y solo el 1% no cumple con sus gastos varios. Sin embargo es de resaltar que 

en un 22% de los encuestados el cual corresponde a 18 empresas manifiestan que no 

existe afectación financiera por el pago del impuesto.   

 

Teniendo en cuenta el significativo porcentaje del 22% de empresas que manifiestan 

no poseer una afectación financiera, se puede deducir a partir de la tabla No 14 y el 

grafico No 9 que estas empresas planean el pago del impuesto, principalmente con el 

soporte en personal especializado, cuyo porcentaje de participación es del 22%, 

también se apoyan en un 18% en la provisión de recursos para el pago del impuesto y 

además en la reducción de gastos, este porcentaje representa el 45% de las empresas 

encuestadas frente al 28% de aquellas que no planean el pago y como se analizó en el 
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párrafo anterior pueden estar inmersas en las afectaciones financieras ya 

mencionadas.    

 

En cuanto a la forma de financiamiento del pago del impuesto en un 62% equivalente 

a 50 empresas se respaldan en recursos propios mientras que el 10% en recursos de 

terceros, aquí se puede evidenciar otro tipo de afectación financiera para estos entes,   

quienes como se observa en la gráfica No 7 se recurre en igual porcentaje a préstamos, 

lo que indica que las estas empresas además deben cancelar intereses por el dinero 

que adquieren para cancelar el impuesto de avisos y tableros. De otro lado las 

empresas cuya capacidad económica le permite valerse de recursos propios lo hacen a 

través del ahorro el cual represento el 53% es decir 43 empresas, y también lo hacen a 

través de la venta de activos, el cual representó el 9% equivalente a 7 empresas, 

nuevamente se evidencia una afectación financiera por el pago del impuesto porque 

hace que los empresarios se despojen de activos, los cuales le dan solidez a las 

entidades y respaldo financiero, por cumplir con obligaciones tributarias como es el 

pago del impuesto de avisos y tableros.  

 

En cuanto a la oportunidad del pago se evidencia una tendencia al pago oportuno el 

cual está representado en un 67% equivalente a 54 empresas y tan solo el 5% lo 

cancela de forma extemporánea, y como nuestro objeto de estudio es evidenciar la 

afectación financiera aquí se puede evidenciar otro foco de afectación financiera, dado 

en el pago adicional de intereses y sanciones por mora de los entes que cancelan de 

forma extemporánea el impuesto.  

 

Frente a los objetivos específicos se puede resaltar los siguientes aspectos:  

 

Se realizó un análisis a la normatividad existente concluyendo que no es clara al 

establecer los sujetos pasivos del impuesto y el hecho generador del impuesto de 

avisos y tableros en el Municipio de Neiva, lo cual ha incidido en que empresarios 

paguen el impuesto sin tener la obligación legal de hacerla, reflejado en que de las 

ochenta empresas encuestadas cuatro de ellas es decir el 7% este pagando el 

impuesto sin poseer un aviso o tablero en su fachada. 

 

Por  medio de documentación solicitada en la cámara de comercio se logró establecer 

que la ciudad de Neiva tiene 232 empresas medianas y grandes que desarrollan la 

actividad  de servicio de  transporte. Y con la información suministrada por Hacienda 

Municipal y el resultado arrojado por la muestra de la investigación, se determinó  que 
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218 empresas son  contribuyentes del Impuesto complementario de avisos y tableros  

en el Municipio de Neiva. Teniendo en cuenta que solo 15 empresas no pagan este 

impuesto complementario. 

 

Frente a la identificación de las empresas que poseen aviso fachada en su 

establecimiento se pudo determinar que el 67% de los encuestados lo poseen es decir 

54 empresas y el 33% equivalente a 26 empresas no poseen un aviso fachada en su 

establecimiento lo que indica una tendencia a publicitar a través de avisos y tableros.  

 

En cuanto al valor cancelado por el impuesto de Avisos y tableros se pudo determinar 

que en un 42% de las empresas encuestadas equivalente a 34 empresas pagan de 1 a 5 

millones, seguido del 18% el cual cancela de 50 mil a un millón de pesos por concepto 

de impuesto de avisos y tableros, el 12% lo hace en un rango de 5 a 10 millones de 

pesos, lo que de cierta forma refleja el nivel de ingresos por parte del sector 

transporte teniendo en cuenta que como base para la determinación del impuesto 

corresponde al 15% del impuesto de Industria y Comercio el cual a su vez se 

determina en base a los ingresos percibidos por las empresas.  

 

Se pudo evidenciar que las empresas si utilizan la planeación para el pago de este 

impuesto el 45% de los encuestados lo hacen y equivale a 36 empresas, el 28% no 

planea y el restante no hace uso de esta herramienta teniendo en cuenta que no 

cancelan el impuesto. Frente al origen de los recursos se pudo evidenciar que el 53% 

proviene del ahorro que realizan los empresarios, seguido de los préstamos con un 

10% y siguiendo con un 9% la venta de activos.  

 

Por último en cuanto a la importancia de la publicidad, los empresarios en un 30% 

manifiestan que esta está dada principalmente por que promueve sus ventas en la 

prestación de los servicios de transporte,  en segundo lugar afirman en un 15% que es 

un medio para atraer nuevos clientes, el 12% manifiesta que le brinda reconocimiento 

y buen nombre a la empresa, por su parte el 6% y el 4% considera que su importancia 

radica en incentivar preferencias de los clientes y por razones de competitividad 

respectivamente. El 33% restante corresponde a empresarios que optaron por no 

poseer aviso fachada en sus negocios, a pesar de no habérsele aplicado la pregunta, 

algunos de ellos manifestaron que poseen clientes fijos o que son por lo que no 

requieren publicitarse., otros manifestaron que poseen un reconocimiento a nivel del 

gremio y que por tal circunstancia consideran que no es necesario publicitarse.   
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10. ANEXOS 
 
Anexo 1. Población Objeto de Investigación  
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ANEXO No 2. Muestra Poblacional  
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ANEXO No 3. Imágenes Recopiladas Aplicación Técnica de Observación  

 

    Transportes Rivera Del Sur S.A.S                          G&G Petro Services  

 

 
 

 

                 Flota Huila S.A.                                           Meneses Ramírez 
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ANEXO No 4. Formulario de  Pago de Impuesto de Industria y Comercio y 
su Complementario de Avisos y Tableros Aplicación Técnica de 
Recolección de Información 
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Anexo No 5. Instrumento Observación Pura 
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Anexo No 6. Instrumento Encuesta 

 
UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA 

FACULTAD DE ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN 
ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TRIBUTARIA 

 
 

Nota: la información suministrada en esta encuesta es de uso confidencial y solo para 
fines académicos. 
 
Identificación de la empresa: 
 
NOMBRE O RAZON SOCIAL: __________________________________________________________________ 
CARGO PERSONA CONTACTO: _______________________________________________________________ 
DIRECCION: ____________________________________________________________________________________ 
FECHA: __________________________________________________________________________________________ 

 
1. Publicidad  fachada que tiene la empresa 

 
a) Aviso    b) Tablero    c) Carece 
 
2. Tamaño 

 
a) menos 2x2     b) más de 2x2     c) más de 3x3    d)más de 4x4     e)No aplica 
 

 
3. Valor pagado por impuestos de Avisos y Tableros periodo 2013  

 
a) De 50 mil a 1.000.000 un millón de pesos     __  
b) De 1 millos a 5 millones de pesos           __ 
c) De 5 millones a 10 millones de pesos    __ 
d) Más de 10 millones de pesos      __   
e) No paga        __ 

 

4. ¿Si no paga este impuesto, el dinero en que lo invertiría?  
 

 ___________________________________________________________________________________________ 
 
5. Cancelación del impuesto de avisos y tableros vigencia 2013 

 
Fecha________________________________________________________________________________ 
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6. Financiamiento del pago del impuesto 
 

a) Recursos propios        b)Recursos de terceros         c) No aplica 
 
 

7. Origen de los recursos propios  
 
a) Ahorros        b)Venta de Activos      c)Prestamos d)       c) No aplica 

 
 

8. ¿Que deja de pagar por cumplir con el pago de este impuesto? 
 

 ___________________________________________________________________________________________ 
 
 

9. Que Hace para planear el del pago del impuesto 
 

___________________________________________________________________________________________ 
 
 
10. Importancia de tener aviso publicitario 

 

___________________________________________________________________________________________ 
 
 
Responsables de la Entrevista: Grupo investigador de la especialización en Gerencia 

Tributaria de la Universidad Surcolombiana de Neiva, integrado por los profesionales, 

Anyela Ramos Vargas, Jeniffer Andrea Ramírez Losada, Yenifer Cerquera Lozano y 

Luis Hernán Arias Chala.  
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ANEXO No 7. Carta a Cámara de Comercio de Neiva 
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Anexo No 8. Formulario De La Declaración Única Del Impuesto De Industria Y 
Comercio Y Complementarios De Avisos Y Tableros Declaracion De Industria Y 
Comercio Y Imágenes Visita Transportes Rivera Del Sur. 
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